
 
 

 

Proiect 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

HOTĂRÂRE 

nr._______ din _____________ 

privind modificarea Regulamentului cu privire la mecanismul desemnării 

procentuale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1286/2016  

  

 

 În temeiul art.152 alin.(6) din Codul fiscal nr.1163/1997 (republicat în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediție specială din 8 februarie 2007), cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

1. Regulamentul cu privire la mecanismul desemnării procentuale, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.1286/2016 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2016, nr. 416 - 422, art.1382), cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

 

1.1. Pe tot parcursul Regulamentului sintagma  ,,Direcția Trezoreria de Stat” 

la orice formă gramaticală se substituie cu sintagma ,,Direcția generală Trezoreria 

de Stat” . 

 

1.2.  punctul 2 subpunctul 1) va avea următorul cuprins:   

 „1) Agenţia Servicii Publice primeşte cererile de participare la mecanismul 

de desemnare procentuală, verifică întrunirea condiţiilor de eligibilitate şi 

întocmeşte Lista beneficiarilor pentru fiecare an separat, pe care o publică pe 

pagina sa web oficială. De asemenea, publică Lista beneficiarilor excluşi de la 

participarea la mecanismul de desemnare procentuală care conține data și motivul 

excluderii.”. 

 

1.3. punctul 3 va avea următorul cuprins: 

  „3. Potrivit art.152 din Codul fiscal nr.1163/1997, art.9 din Legea 

nr.86/2020 cu privire la organizațiile necomerciale şi art.431 din Legea 

nr.125/2007 privind libertatea de conştiinţă, de gândire şi de religie au dreptul de 

a beneficia de mecanismul de desemnare procentuală: 

1) organizațiile necomerciale care întrunesc cumulativ următoarele condiţii: 

a) desfăşoară activităţi de utilitate publică în conformitate cu art.21 din Legea 

nr.86/2020 cu privire la organizațiile necomerciale; 

b) activează cel puţin un an până la solicitarea înregistrării în Lista 

beneficiarilor desemnării procentuale; 

c) nu au datorii la bugetul public naţional pentru perioadele fiscale anterioare; 
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2) cultele religioase şi părţile componente ale acestora care întrunesc 

cumulativ următoarele condiţii: 

a) desfăşoară activităţi sociale, morale, culturale sau de caritate potrivit art.15 

alin.(6) din Legea nr.125/2007; 

b) activează cel puţin un an până la solicitarea înregistrării în Lista 

beneficiarilor desemnării procentuale; 

c) nu au datorii la bugetul public naţional pentru perioadele fiscale 

anterioare.”. 

 

1.4. punctul 4 va avea următorul cuprins: 

„4. Pentru a deveni beneficiari ai mecanismului de desemnare procentuală, 

solicitanții depun la Agenția Servicii Publice o cerere de înregistrare în Lista 

beneficiarilor desemnării procentuale (în scris sau în format electronic), pentru a 

beneficia de mecanismul de desemnare procentuală pentru anul următor celui în 

care a fost depusă cererea. Cererea se depune în forma și în modul stabilite de 

Agenție, în care se indică: 

1) denumirea organizației necomerciale, a cultului religios şi a părţilor 

componente ale acestuia; 

2) data înregistrării; 

3) numărul de identificare de stat; 

4) datele de contact (număr de telefon, e-mail şi adresa juridică); 

5) activităţile implementate: 

a) organizațiile necomerciale vor indica activitățile de utilitate publică, în 

sensul art.21 din Legea nr.86/2020 cu privire la organizațiile necomerciale; 

b) cultele religioase şi părţile componente ale acestora indică activităţile 

sociale, morale, culturale sau de caritate, în sensul art.15 alin.(6) din Legea 

nr.125/2007; 

6) declaraţia pe proprie răspundere că nu a susţinut şi, pe perioada 

valorificării surselor obţinute în urma desemnării procentuale, nu va susţine 

activitatea unui partid politic, a unei organizaţii social-politice sau a unui candidat 

la alegeri, în sensul Codului electoral.”. 

 

1.5.  punctul 7 va avea următorul cuprins: 

„7. Organizaţiile beneficiare incluse în Lista beneficiarilor desemnării 

procentuale în anii anteriori sunt înscrise automat în Lista beneficiarilor pentru 

anul următor, cu condiţia că nu au datorii la bugetul public naţional pentru 

perioadele fiscale anterioare și nu sunt radiate din Registrul de stat al persoanelor 

juridice. Dacă beneficiarul are datorii la bugetul public naţional şi nu a stins 

restanţa în termen de 15 zile lucrătoare de la data recepţionării notificării expediate 

prin e-mail de către Agenţia Servicii Publice, acesta este exclus din Lista 

beneficiarilor desemnării procentuale. Agenţia Servicii Publice comunică 

organizaţiilor beneficiare incluse în Lista beneficiarilor desemnării procentuale 

dacă au datorii la bugetul public naţional pentru perioadele fiscale anterioare. 

Pentru a beneficia de mecanismul desemnării procentuale în perioadele fiscale 

următoare, organizaţia exclusă depune cererea de înregistrare în Lista 
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beneficiarilor desemnării procentuale prevăzută la pct.4 din prezentul 

Regulament.” 

 

1.6. punctul 111 se abrogă. 

 

1.7. punctul 12 va avea următorul cuprins: 

„12.  Până la data de 31 decembrie a fiecărui an, Agenția Servicii Publice va 

actualiza Lista beneficiarilor desemnării procentuale, ținând cont de modificările 

operate în Registrul de stat al persoanelor juridice. 

În același termen, Agenția Servicii Publice va publica Lista actualizată a 

beneficiarilor desemnării procentuale pe pagina sa web oficială 

(www.asp.gov.md). Lista publicată va conține, în ordine alfabetică, denumirea 

completă, numărul de identificare de stat și adresa juridică ale beneficiarilor. 

Organizațiile necomerciale sunt prezentate în listă separat de cultele religioase și 

părțile lor componente.”. 

 

1.8. la punctul 13, textul „ ,111” se exclude. 

 

1.9. punctul 14 va avea următorul cuprins: 

„Până la data de 31 decembrie a fiecărui an, Agenţia Servicii Publice va 

transmite Lista beneficiarilor desemnării procentuale, actualizată în conformitate 

cu pct. 12, către Serviciul Fiscal de Stat. Lista beneficiarilor va include denumirea 

completă, numărul de identificare de stat, adresa ale fiecărui beneficiar.” 

 

1.10. se completează cu punctul 141 cu următorul cuprins: 

,,141. În cazul în care beneficiarul desemnării procentuale este radiat din 

Registrul de stat al persoanelor juridice după publicarea Listei actualizate conform 

pct.12, acesta este exclus din Lista beneficiarilor desemnării procentuale.”. 

 

1.11. se completează cu punctul 142 cu următorul cuprins: 

,,142. Agenția Servicii Publice va informa Serviciul Fiscal de Stat cu privire 

la excluderea din Lista beneficiarilor și cu privire la modificarea datelor 

beneficiarului.”. 

 

1.12. la punctul 15, în primul enunț, textul „Codul fiscal nr.1163-XIII din 

24 aprilie 1997” se substituie cu textul „Codul fiscal nr.1163/1997”, iar cuvintele 

„în anul în care se fac desemnarea” se substituie cu cuvintele „pentru perioadele 

fiscale anterioare”. 

 

1.13. punctul 17 va avea următorul cuprins: 

„17. Contribuabilii efectuează desemnarea procentuală prin depunerea 

declaraţiei persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit pentru perioada fiscală 

corespunzătoare, în termenul și modul stabilit de legislaţia fiscală, în care indică 

codul fiscal al beneficiarului în secţiunea corespunzătoare desemnării procentuale, 

cu condiţia achitării integrale şi în termen a impozitului pe venit pentru perioada 
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fiscală pentru care s-a făcut desemnarea. La depunerea declarației cu privire la 

impozitul pe venit, persoana fizică are dreptul să solicite de la Serviciul Fiscal de 

Stat sau să verifice de sine stătător informația privind existența/lipsa datoriilor la 

buget privind impozitul pe venit în sistemul informațional automatizat „Contul 

curent al contribuabilului”, ,,Portalul guvernamental al cetățeanului și al unităților 

de drept” și pe pagina web oficială a Serviciului Fiscal de Stat.”. 

1.14. la punctul 19, textul „30 iunie” se substituie cu textul „31 mai”. 

 

1.15.  punctul 20 se completează cu subpunctul 6) cu următorul cuprins: 

„6) beneficiarul desemnării procentuale este lichidat sau se află în proces de 

lichidare sau în procedură de insolvabilitate.”. 

 

1.16. se completează cu punctele 201 și 202 cu următorul cuprins: 

„201. Sumele desemnării procentuale se transferă la unul din conturile 

bancare curente ale beneficiarului desemnării procentuale, deschis în monedă 

națională, conform informației din Registrul conturilor de plăți și bancare ale 

persoanelor fizice și juridice, gestionat de Serviciul Fiscal de Stat. 

202. Dacă beneficiarul desemnării procentuale nu dispune de conturi 

bancare curente în monedă națională, la care pot fi transferate sumele desemnării 

procentuale, Serviciul Fiscal de Stat, în termen de 10 de zile lucrătoare de la 

constatarea circumstanței date, îl va notifica pe acesta prin e-mail cu privire la 

necesitatea prezentării Serviciului Fiscal de Stat a datelor bancare valabile, la care 

urmează a fi transferate sumele desemnate. Datele bancare, la care urmează a fi 

transferate sumele desemnate, urmează a fi prezentate Serviciului Fiscal de Stat 

cel târziu până la 10 decembrie a anului în care a avut loc desemnarea.”. 

 

1.17. la punctul 21: 

1.17.1. în primul enunț, cuvintele „respectarea prevederilor legale” se 

completează cu textul „și nu există alte circumstanțe care să împiedice efectuarea 

transferului către beneficiar a sumelor de desemnare procentuală potrivit pct. 20”; 

1.17.2. în al doilea enunț, textul „Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 

1997” se substituie cu textul „Codul fiscal nr.1163/1997”. 

 

1.18. la punctul 23: 

1.18.1. textul „31 iulie” se substituie cu textul „30 iunie”; 

1.18.2. se completează cu un enunț cu următorul cuprins: 

„După data de 30 iunie a anului în care  a avut loc desemnnarea, Serviciul 

Fiscal de Stat va prezenta Ministerului Finanțelor informația cu privire la 

beneficiarii desemnării procentuale menționați la pct.202 în termen de 5 zile 

lucrătoare de la data recepționării datelor bancare valabile ale beneficiarului.”. 

 

1.19. la punctul 24: 

1.19.1.în primul enunț, textul „30 septembrie” se substituie cu textul „31 

august”;  
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1.19.2. după primul enunț se completează cu următorul enunț: 

„În cazul recepționării informației cu privire la beneficiarii desemnării 

procentuale menționați la pct.202 după 31 august a anului în care a avut loc 

desemnarea, Direcția generală Trezoreria de Stat efectuează transferul sumelor 

respective în termen de 5 zile lucrătoare de la recepționarea informației de la 

Serviciul Fiscal de Stat.”. 

 

1.20. se completează cu punctul 241 cu următorul cuprins: 

„241. Până la data de 30 iunie a anului în care a avut loc desemnarea, 

Serviciul Fiscal de Stat va publica pe pagina sa web oficială Lista beneficiarilor 

desemnării procentuale cu indicarea sumelor de desemnare procentuală validate 

pentru fiecare beneficiar în parte.”. 

 

1.21. punctul 261 va avea următorul cuprins: 

„261. Serviciul Fiscal de Stat va informa contribuabilii, la solicitare, despre 

statutul desemnării procentuale efectuate de către aceștia.”. 

 

1.22. la punctul 27:  

1.22.1 subpunctul 1) litera a), textul „art.30 din Legea nr.837-XIII din 17 

mai 1996, desfășurate de asociațiile obștești, fundațiile și instituțiile private” se 

substituie cu textul „art.21 din Legea nr.86/2020 cu privire la organizațiile 

necomerciale”. 

 

1.23. la punctul 30: 

1.23.1 cuvintele „sume până” se substituie cu cuvântul „sume”. 

1.23.2. textul „pentru anul următor celui” se substituie cu textul “aferent 

perioadei”. 

 

1.24. la punctul 35 subpunctul 1), textul „Codul Contravențional nr.218-

XVI din 24 octombrie 2008” se substituie cu textul „Codul Contravențional 

nr.218/2008.”. 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru                                                                    Dorin RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

Ministru al finanțelor                                                          Victoria BELOUS 

 

 

          Ministrul justiției                                          Veronica MIHAILOV-MORARU 



 

 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea Regulamentului cu privire la 

mecanismul desemnării procentuale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1286/2016  

 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elabora

rea proiectului actului normativ 

Proiectul Hotărârii Guvernului privind modificarea Regulamentului cu privire la 

mecanismul desemnării procentuale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1286/2016         

(în continuare – Regulament) a fost elaborat de Ministerul Finanțelor în comun cu Serviciul 

Fiscal de Stat. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normative. 

Modificările propuse prin prezentul proiect au scopul de a racorda prevederile 

Regulamentului cu dispozițiile Legii nr.86/2020 cu privire la organizațiile necomerciale, 

care a înlocuit dispozițiile în vigoare anterior ale Legii nr. 837/1996 cu privire la asociaţiile 

obşteşti, și de a revizui procesul de actualizare a datelor aferente beneficiarilor desemnării 

procentuale, precum și urmărește revizuirea termenelor de validare și transferului a sumelor 

de desemnare procentuală. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Prin proiectul menționat se urmărește simplificarea pentru beneficiarul desemnării 

procentuale a procesului de actualizare a datelor aferente acestuia la Agenția Servicii 

Publice, prin excluderea obligației de notificare în cazul modificării unor date precum 

denumirea, sediul, codul fiscal sau radierea beneficiarului desemnării procentuale. 

Suplimentar, prin prezentul proiect se propune reglementarea soluțiilor pentru 

situațiile care împiedică efectuarea transferului sumelor de desemnare procentuală către 

beneficiari, precum și informarea mai rapidă a publicului despre beneficiarii desemnării 

procentuale, prin publicarea pe pagina web oficială a Serviciului Fiscal de Stat, până la data 

de 30 iunie a anului în care a avut loc desemnarea, a Listei beneficiarilor desemnării 

procentuale cu indicarea sumelor de desemnare procentuală validate pentru fiecare 

beneficiar în parte. 

Totodată, având în vedere procesarea mai rapidă a declarațiilor privind impozitul pe 

venit al persoanei fizice prin care se efectuează desemnarea procentuală, se propune 

restrângerea termenelor de realizare a acțiunilor legate de validarea și transferul către 

beneficiari a sumelor de desemnare procentuală, fapt ce va permite transferul mai rapid a 

sumelor respective către beneficiari. 

Conform proiectului, prevederile acestuia urmează să intre în vigoare la data 

publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, în vederea asigurării aplicării 

uniforme a normelor prevăzute, în partea ce ține de termenele de prezentare a listelor 

beneficiarilor, precum și realizarea transferurilor de către Ministerul Finanțelor. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 
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Principalele prevederi ale proiectului includ: 

- ajustarea prevederilor referitoare la criteriile de eligibilitate a beneficiarului 

desemnării procentuale și la modul de depunere a cererii de includere în Lista beneficiarilor 

desemnării procentuale, în conformitate cu prevederile Legii nr. 86/2020 cu privire la 

organizațiile necomerciale; 

- excluderea obligației beneficiarului desemnării procentuale de a notifica Agenția 

Servicii Publice în cazul modificării unor date precum denumirea, sediul, codul fiscal sau 

radierea beneficiarului desemnării procentuale. Datele respective vor fi actualizate 

nemijlocit de către Agenția Servicii Publice, în conformitate cu informația înscrisă în 

Registrul de Stat al persoanelor juridice; 

- reglementarea procedurii de transferare a sumelor de desemnare procentuală în 

situațiile în care beneficiarul desemnării procentuale nu dispune de conturi bancare în 

monedă națională la care urmează a fi virate sumele menționate;  

- reducerea termenelor de realizare a acțiunilor stabilite în sarcina Serviciului Fiscal 

de Stat și a Ministerului Finanțelor, legate de validarea și transferul către beneficiari a 

sumelor de desemnare procentuală, drept consecință a prelucrării mai rapide a declarațiilor 

privind impozitul pe venit prezentate de către persoanele fizice prin care se efectuează 

desemnarea procentuală; 

- reglementarea obligației Serviciului Fiscal de Stat de a publica pe pagina sa web 

oficială, până la data de 30 iunie a anului în care a avut loc desemnarea, Lista beneficiarilor 

desemnării procentuale cu indicarea sumelor de desemnare procentuală validate pentru 

fiecare beneficiar în parte. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Modificările propuse în proiect vizează revizuirea preceselor tehnice a modului de 

efectuare a desemnării procentuale de către persoanele fizice, precum și revizuirea 

termenelor de validare și transfer a sumelor de desemnare procentuală.  

Prin urmare, implementarea prevederilor proiectului respectiv nu generează 

cheltuieli suplimentare pentru bugetul de stat. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Decizia privind efectuarea desemnării procentuale în mărimea de 2% din suma 

impozitului pe venit aparține persoanelor fizice, prin urmare cheltuieli financiare 

suplimentare în vederea implementării prezentului proiect nu pot fi quantificate. Conform 

rezultatelor desemnării în anul 2023 au fost desemnate din suma toatlă a impozitului pe venit 

12,5 mil. de lei. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Beneficiarii desemnării procentuale sunt asociaţiile obşteşti, fundaţiile şi instituţiile 

private înregistrate în Republica Moldova care desfăşoară activităţi de utilitate publică în 

conformitate cu Legea nr.86/2020 cu privire la organizaţiile necomerciale. Prin urmare, 

promovarea mecanismului mai simplificat de înregistrare a beneficiarilor vor crea 

oportunitatea pentru mai multe organizații de a fi parte a procesului de desemnare. 

4.4. Impactul social 

Desemnarea procentuală se efectuează de către persoanele fizice care nu au datorii 

la bugetul public naţional pentru perioadele fiscale anterioare. 

Prin urmarer, proiectul hotărârii nu conţine prevederi care ar avea repercusiuni 

negative asupra aspectului social. 
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4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal  

Desemnarea procentuală se efectuează de către persoanele fizice prin depunerea 

Declarației fiscale cu privire la impozitul pe venit forma CET-18 în format fizic sau 

electronic, cu asigurarea reglementărilor de protecție a datelor cu caracter personal. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen  

Regulamentul actual, precum și modificările propuse sunt aplicabile tuturor 

persoanelor fizice, fără distincție de gen. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil, în contextul în care, modificările sunt axate pe aspecte economico-

sociale și nu se referă direct la reglementări de mediu. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

 5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională.  

Măsurile normative propuse nu urmăresc transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Măsurile normative propuse nu urmăresc crearea cadrului juridic intern pentru 

aplicarea legislației UE. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

Anunțul de inițiere a elaborării proiectului a fost plasat în ordinea prevederilor Legii 

nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, putând fi accesat la linkul: 

https://mf.gov.md/ro/transparen%C8%9Ba-decizional%C4%83/procesul-decizional 

https://www.mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-ini%C8%9Bierea-

elabor%C4%83rii-proiectului-456 

La fel, în conformitate cu art.32 alin. (3) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele 

normative, a fost publicat anunțul privind consultarea publică a proiectului, prin accesarea 

la următoarele linkuri: https://www.mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-

organizarea-consult%C4%83rilor-publice-648  

 https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hg-cu-privire-la-modificarea-

regulamentului-cu-privire-la-mecanismul-desemnarii-procentuale-aprobat-prin-hg-nr-

1286-din-30112016/11509. 

Totodată, în conformitate cu prevederile Regulamentului Guvernului aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.610/2018, prezentul proiect a fost consultat cu autoritățile publice 

centrale, precum și a fost supus expertizei juridice de către Ministerul Justiției și expertizei 

anticorupție de către Centrul Național Anticorupție. 

7. Concluziile expertizelor 

Raport expertiză Anticorupție 

 Potrivit notei informative, proiectul are drept scop racordarea prevederilor 

Regulamentului la dispozițiile Legii nr.86/2020 cu privire la organizațiile necomerciale, 

care a înlocuit dispozițiile în vigoare anterior ale Legii nr. 837/1996 cu privire la asociaţiile 

obşteşti, revizuirea procesului de actualizare a datelor aferente beneficiarilor desemnării 

procentuale, precum și revizuirea termenelor de validare și transferului sumelor de 

desemnare procentuală.  

https://www.mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-ini%C8%9Bierea-elabor%C4%83rii-proiectului-456
https://www.mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-ini%C8%9Bierea-elabor%C4%83rii-proiectului-456
https://www.mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-organizarea-consult%C4%83rilor-publice-648
https://www.mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-organizarea-consult%C4%83rilor-publice-648
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hg-cu-privire-la-modificarea-regulamentului-cu-privire-la-mecanismul-desemnarii-procentuale-aprobat-prin-hg-nr-1286-din-30112016/11509
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hg-cu-privire-la-modificarea-regulamentului-cu-privire-la-mecanismul-desemnarii-procentuale-aprobat-prin-hg-nr-1286-din-30112016/11509
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hg-cu-privire-la-modificarea-regulamentului-cu-privire-la-mecanismul-desemnarii-procentuale-aprobat-prin-hg-nr-1286-din-30112016/11509
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Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului de consultare 

publică a proiectului de către autoritățile responsabile de implementarea prevederilor 

conţinute în proiect/instituţiilor interesate, fapt ce denotă aspectul definitivat al acestuia și 

întrunirea condițiilor stabilite de prevederile art.36 al Legii nr.100/2017, coroborat art.28 al 

Legii nr.82/2017 - pentru efectuarea expertizei anticorupție.  

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare a 

transparenţei decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) al Legii nr. 239-XVI din 13 

noiembrie 2008 privind transparenţa în procesul decizional. Nota informativă a proiectului 

a fost structurată, potrivit exigențelor de tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 

lit.a)-f) al Legii cu privire la actele normative nr.100 din 22 decembrie 2017. Implementarea 

prevederilor propuse, poate contribui la realizarea interesului public vizat de proiect, fapt 

care nu este detrimentul interesului public general (în sensul prevăzut de prevederile Legii 

integrităţii nr.82 din 25 mai 2017). 

Raport expertiză juridică  

Sub aspectul intenției de reglementare, potrivit autorilor, proiectul de act normativ a 

fost elaborat în scopul racordării prevederilor Regulamentului cu dispozițiile Legii nr. 

86/2020 cu privire la organizațiile necomerciale, care a înlocuit dispozițiile Legii nr. 

837/1996 cu privire la asociațiile obștești, și a revizuirii procesului de actualizare a datelor 

aferente beneficiarilor desemnării procentuale, precum și urmărește revizuirea termenelor 

de validare și a transferului sumelor de desemnare procentuală. 

În context, din punct de vedere conceptual, nu sunt observații de formulat. 

Obiecțiile și propunerile privind tehnica legislativă au fost luate în considerare la 

definitivarea proiectului și incluse în sinteza. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Pentru implementarea prezentului proiect nu sunt necesare modificarea altor acte 

normative. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului   

normativ 

Implementarea prevederilor proiectului actului normativ nu necesită întreprinderea 

măsurilor adiționale. 
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SINTEZA  

obiecțiilor şi propunerilor (recomandărilor) după avizarea repetată a 

proiectului de modificare a Regulamentului cu privire la mecanismul desemnării procentuale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1286/2016 (număr 

unic 746/MF/2024) 

 

Nr. 

crt. 

Conţinutul articolelor/punctelor 

din proiectul prezentat spre 

avizare şi coordonare 

Participantul la avizare, 

consultare publică, 

expertizare 

Conţinutul obiecţiei, propunerii, 

recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului 

proiectului 

 Avizare și consultare publică 

1.  Ministerul Culturii 
(nr.05/1-09/3422 din 

11.11.2024) 

Lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act. 

2.  Ministerul Educației și 

Cercetării (nr.08/2-09/7424 

din 11.11.2024)  

Lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act. 

3.  Ministerul Afacerilor 

Interne (nr.15/4431 din 

11.11.2024)  

Lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act. 

4.  Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

(nr.17-3442 din 12.11.2024)  

Lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act. 

5.  Ministerul Mediului (nr.13-

05/3220 din 13.11.2024)  

Lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act. 

6.  Ministerul Infrastructurii 

și Digitalizării Regionale 

(nr.21-5889 din 05.11.2024)  

Lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act. 

7.  Ministerul Apărării 

(nr.11/1556 din 05.11.2024)  

Lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act. 

8.  Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale 

(nr.21/5765 din 12.11.2024)  

Lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act. 

9.  Ministerul Sănătății 

(nr.22/4200 din 11.11.2024)  

Lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act. 

10. 1.7. punctul 12 va avea următorul 

cuprins: „12. Până la data de 31 

decembrie a fiecărui an, Agenția 

Servicii Publice va actualiza Lista 

beneficiarilor desemnării procentuale, 

ținând cont de modificările operate în 

Registrul de stat al persoanelor 

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare 

(nr.2024PHG-3719 din 

11.11.2024)  

Reiterăm propunerea ca la pct.1.7., de exclus 

reglementările cu privire la formularul (PDF) de 

publicare a Listei beneficiarilor desemnării 

procentuale, precum și modalitatea de ordonare a 

beneficiarilor în listă, întrucît reprezintă aspecte 

tehnice minore, care nu se justifică a fi 

reglementate printr-o hotărâre de Guvern. 

Se acceptă prin excluderea 

sintagmei „în format PDF”. 
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juridice. În același termen, Agenția 

Servicii Publice va publica Lista 

actualizată a beneficiarilor desemnării 

procentuale pe pagina sa web oficială 

(www.asp.gov.md), în format PDF. 

Lista publicată va conține, în ordine 

alfabetică, denumirea completă, 

numărul de identificare de stat și 

adresa juridică ale beneficiarilor. 

Organizațiile necomerciale sunt 

prezentate în listă separat de cultele 

religioase și părțile lor componente.”. 

11. 1.11. se completează cu punctul 142 

cu următorul cuprins: ,,142 . Agenția 

Servicii Publice va informa Serviciul 

Fiscal de Stat cu privire la excluderea 

din Lista beneficiarilor și cu privire la 

modificarea datelor beneficiarului.” 

Agenția Servicii Publice 
(nr.01/1820 din 18.11.2024) 

Punctul 1.11 din proiect se propune în următoarea 

redacție: 

,,1.11 se completează cu punctul 142 cu următorul 

cuprins: 

142.  Agenția Servicii Publice va informa Serviciul 

Fiscal de Stat cu privire la excluderea din Lista 

beneficiarilor și cu privire la modificarea datelor 

beneficiarului, exclusiv prin intermediul 

platformei de interoperabilitate (MConnect), de la 

data de 01.07.2025”. 

Nu se acceptă. 

Redacția propusă creează 

interpretarea dublă a normei în 

contextul în care rămâne neclar  

care va fi mecanismul de 

informare până la data de 

01.07.2025.  

Astfel, menținerea redacției 

generale prevăzute în proiect 

oferă posibilitatea de informare a 

SFS atât prin platforma de 

interoperabilitate, cât și prin alte 

instrumente. 

12.  Inspectoratul Control 

Financiar de Stat (nr.25-

12/1801 din 15.11.2024) 

pct. 28 urmează a fi ajustat în redacție propusă: 

„Cheltuielile administrative pot fi efectuate 

potrivit destinației stabilite de actele normative în 

dominoul contabilității și în limitele prevăzute de 

Legea nr.86/2020 cu privire la organizațiile 

În contextul abrogării subpct.(2) din pct. 27 se 

impune modificarea propusă. 

Notă 

Urmare examinării suplimentare a 

propunerii de abrogare subpct.2) 

din punctul 27), Ministerul 

Finanțelor menține subpunctul 

respectiv în redacția prevăzută în 

Regulament, în vederea 

respectării prevederilor prevăzute 

la art.9 alin.(3) din Legea 

nr.86/2020   cu privire la 

organizaţiile necomerciale. 
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14.  Inspectoratul Control 

Financiar de Stat (nr.25-

12/1801 din 15.11.2024) 

3) dacă a fost respectată cota cheltuielilor 

administrative indicată în art. 9 subpct.3) lit. (b) 

din Legea nr. 86/2020 cu privire la organizațiile 

necomerciale.” 

În contextul redacției noi a prevederilor pct. 

27, fiind abrogate prevederile aferente cotelor 

cheltuielilor administrative, rezultă necesitatea 

modificării prevederilor pct. 33 subpct.(3) care 

Notă 

Urmare examinării suplimentare a 

propunerii de abrogare subpct.2) 

din punctul 27), Ministerul 

Finanțelor menține subpunctul 

respectiv în redacția prevăzută în 

Regulament, în vederea 

respectării prevederilor prevăzute 

la art.9 alin.(3) din Legea 

nr.86/2020   cu privire la 

organizaţiile necomerciale 

15.  Inspectoratul Control 

Financiar de Stat (nr.25-

12/1801 din 15.11.2024) 

La punctul 32, cuvintele ,,Inspectoratul Control 

Financiar de Stat” se substituie cuvintele 

,,Serviciul Fiscal de Stat” 

 

La punctul 36, cuvintele ,,Inspectoratul Control 

Financiar de Stat” se substituie cuvintele 

,,Serviciul Fiscal de Stat” 

 

La punctul 37, cuvintele ,,Inspectoratul Control 

Financiar de Stat” se substituie cuvintele 

,,Serviciul Fiscal de Stat” 

 

La punctul 38, cuvintele ,,Inspectoratul Control 

Financiar de Stat” se substituie cuvintele 

,,Serviciul Fiscal de Stat” 

 

La punctul 39, cuvintele ,,Inspectoratul Control 

Financiar de Stat” se substituie cuvintele 

,,Serviciul Fiscal de Stat” 

 

La pct. 32 și pct. 36 din Regulament: 

În corespundere cu prevederile art. 9 în corelare 

cu art. 132 din Codul fiscal, sarcina de bază a 

Serviciului Fiscal de Stat constă în asigurarea 

administrării fiscale, care reprezintă activitatea 

organelor de stat împuternicite și responsabile de 

Nu se acceptă. 

Potrivit pct. 2 subpct. 4 din 

Regulament, în procesul 

implementării mecanismului de 

desemnare procentuală, 

Inspectoratul Control Financiar de 

Stat are atribuția de a efectua 

controlul utilizării sumelor de 

desemnare procentuală. 

Astfel, sunt inoportune 

propunerile înaintate pentru pct. 

32-39 din Regulament, de 

substituire a Inspectoratului 

Control Financiar de Stat cu 

Serviciul Fiscal de Stat, în 

contextul în care acțiunile 

prevăzute la aceste puncte derivă 

din rezultatele controlului efectuat 

de către Inspectoratul Control 

Financiar de Stat privind 

utilizarea sumelor de desemnare 

procentuală. 

Totodată, ca urmare prezentării 

informației despre agrearea 

asupra  elaborării unui mecanism 

de extragere automată a datelor 
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asigurarea colectării depline și la termen a 

impozitelor și taxelor, a penalităților și amenzilor 

în bugetele de toate nivelurile. 

 

Potrivit art. 129 alin. 9) din Codul fiscal, Darea de 

seamă fiscală reprezintă orice declarație, 

informație, calcul, notă informativă, alt document, 

care sunt prezentate sau trebuie să fie 

prezentate Serviciului Fiscal de Stat, privind 

calcularea, achitarea, reținerea impozitelor, 

taxelor, primelor de asigurare obligatorie de 

asistență medicală și a contribuțiilor de asigurări 

sociale de stat obligatorii, majorărilor de întârziere 

(penalităților) și/sau amenzilor ori privind alte 

fapte ce țin de nașterea, modificarea sau stingerea 

obligației fiscale. 

 

Subsidiar, în procesul de administrare fiscală, 

Serviciul Fiscal de Stat ține evidența 

contribuabililor, a obligațiilor fiscale, efectuează 

controale fiscale, recepționează și prelucrează 

dările de seamă prevăzute de legislație, etc. 

 

În așa mod, Serviciul Fiscal de Stat este 

responsabil de recepționarea, prelucrarea și 

stocarea în Sistemele Informaționale 

Automatizate ale sale a Dărilor de seamă fiscale, 

inclusiv Declarația ONG17, anexa 1D, Raportul 

financiar privind utilizarea sumelor de desemnare 

procentuală.  

 

De asemenea, Serviciul Fiscal de Stat ca organ de 

administrare fiscală are toate pârghiile de 

conformare voluntară, responsabilizare și/sau 

penalizare a contribuabililor care nu-și onorează 

obligațiile de prezentare conformă și în termen a 

declarațiilor fiscale. 

din sistemele informaționale care 

să permită automatizarea 

procesului de publicare a datelor, 

Ministerul Finanțelor rămâne 

deschis pentru examinarea 

suplimentară a propunerilor 

înaintate de ICFS după 

implementarea mecanismului 

respectiv. 
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Conform prevederilor pct. 2, subpunctul 4) din 

Regulamentul cu privire la mecanismul 

desemnării procentuale, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.1286/2016, Inspectoratul Control 

Financiar de Stat are atribuția de a efectua 

controlul utilizării sumelor de desemnare 

procentuală și trage la răspundere beneficiarii 

care au încălcat regulile de utilizare a acestora. 

 

Totodată, în concordanță cu actele normative în 

vigoare, Inspectoratul Control Financiar de Stat 

nu este organ cu atribuții de administrare fiscală și 

nu recepționează, prelucrează Dări de seamă 

fiscale, respectiv nu administrează Sisteme 

Informaționale Automatizate ce țin de 

sistematizarea/stocarea datelor aferente, inclusiv a 

Rapoartele financiare ale beneficiarilor privind 

utilizarea sumelor de desemnare procentuală.  

 

În acest sens, este de accentuat și faptul că, 

Inspectoratul Control Financiar de Stat nefiind 

organ cu atribuții de administrare fiscală nu este 

în drept să aplice sancțiuni contribuabililor pentru 

neonorarea obligațiilor de prezentare conformă și 

în termen a declarațiilor fiscale. 

 

Astfel, în procesul controalelor efectuate, 

Inspectoratul Control Financiar de Stat verifică 

corectitudinea utilizării sumelor de desemnare 

procentuală, dar nu verifică anume faptul 

prezentării/neprezentării Rapoartelor financiare 

ale beneficiarilor privind utilizarea sumelor de 

desemnare procentuală către Serviciul Fiscal de 

Stat, care respectiv, dispune de informațiile vizate 

în Sistemele Informaționale Automatizate proprii.  
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Sub un alt aspect, este de accentuat faptul că, 

Inspectoratul Control Financiar de Stat nu dispune 

de potențialul și capacitatea de a supune anual 

controalelor financiare tematice privind utilizarea 

sumelor de desemnare procentuală toate 

Organizațiile Societății Civile, ca ulterior în baza 

rezultatelor acestora să acumuleze, să 

sistematizeze și să publice pe pagina sa web 

rapoartele financiare ale beneficiarilor desemnării 

procentuale. 

  

În cumulul celor expuse, drept sursă de informare 

ce ține de rapoartele financiare ale beneficiarilor 

privind utilizarea sumelor de desemnare 

procentuală, prezentarea/neprezentarea acestora 

la autoritatea fiscală, o reprezintă analiza datelor 

stocate în SIA ale Serviciului Fiscal de Stat și 

aceste date implicit nu derivă din rezultatele 

controalelor efectuate de către Inspectoratul 

Control Financiar de Stat. 

 

Astfel, conform pct. 30 din Regulamentul 

nominalizat este stipulat că, beneficiarii care au 

primit mijloace financiare în urma desemnării 

procentuale, depun la Serviciul Fiscal de Stat 

rapoarte privind modul de utilizare a acestor 

sume până în termenul stabilit de legislația fiscală 

pentru depunerea declarațiilor cu privire la 

impozitul pe venit pentru anul următor celui în 

care a expirat perioada de utilizare a sumelor de 

desemnare procentuală, potrivit modelului de 

raport stabilit de către Ministerul Finanțelor.  

 

La rândul său, conform pct. 31, Serviciul Fiscal de 

Stat asigură accesul Inspectoratului Control 

Financiar de Stat la rapoartele privind modul de 

utilizare a sumelor de desemnare procentuală prin 
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intermediul platformei de interoperabilitate 

instituită de Guvern, care de fapt este un acces 

individual, ceea ce nu permite extragerea și 

verificarea cumulativă a datelor pe baza de IDNO, 

informației de grup pentru mai multiple declarații 

simultan, ceea ce împiedică la efectuarea unei 

analize integrate, complete și rapide.  

Suplimentar la cele relatate, Inspectoratul Control 

Financiar de Stat mai primește unele informații și 

în format PDF, iar convertirea lor în alt format 

creează erori, care de asemenea se soldează cu un 

volum de lucru și personal suplimentar.   

 

Concomitent, prelucrarea datelor din Rapoartele 

financiare privind modul de utilizare a sumelor de 

desemnare procentuală, prezentate de către 

Serviciul Fiscal de Stat în afara sistemului 

informațional (în format Excel), creează prelucrări 

paralele de două instituții ale acelorași seturi de 

date, inclusiv datelor cu caracter personal, ceea ce 

duce la, redundanță, ineficiență în sistem, dublare 

de acțiuni, irosire inutilă de timp, și implicare de 

personal suplimentar.  

Ca exemplu, Inspectoratul Control Financiar de 

Stat pentru procesarea datelor necesare publicării 

pe pagina web primite de la Serviciul Fiscal de 

Stat în format Excel, s-a confruntat cu situația de 

a verifica manual declarațiile depuse de entități în 

sistemul informațional, ca rezultat fiind constate 

erori, iar Serviciul Fiscal de Stat să prezinte 

repetat (3 ori) unele și aceleași date, care a 

implicat timp și personal suplimentar pentru 

ambele instituții. 

 

Reieșind din cele menționate, și având în vedere 

că Serviciul Fiscal de Stat este autoritatea publică, 

împuternicită să administreze impozitele, taxele și 



8 
 

 
 

alte plăti în interesul statului și gestionează toate 

sistemele informaționale ce țin de raportarea și 

administrarea acestora, inclusiv cele raportate 

de organizațiile necomerciale, este oportun, ca 

obligația de plasarea în spațiul public a 

Rapoartelor financiare privind modul de utilizare 

a sumelor de desemnare procentuală (Anexa 1D 

din Declarația ONG17), inclusiv întocmirea listei 

beneficiarilor care nu au prezentat rapoarte 

financiare potrivit pct. 30 din Regulament, să fie 

delegată Serviciul Fiscal de Stat, care de fapt 

deține informațiile necesare proprii, din prima 

sursa.  

 

Referitor, la modificarea pct. 37-39 comunicăm 

că, aceste modificări vin în contextul propunerii 

modificării pct. 36 din Regulament, și anume că, 

informațiile aferente neprezentării Rapoartelor 

financiare ale beneficiarilor privind utilizarea 

sumelor de desemnare procentuală sunt deținute 

de Serviciul Fiscal de Stat și nu derivă din 

rezultatele controalelor efectuate de către 

Inspectoratul Control Financiar de Stat. 

 

Mai mult, Serviciul Fiscal de Stat având ca 

structură Direcții de Administrare Fiscală, care de 

fapt prin intermediul sistemelor informaționale 

deținute administrează, monitorizează și constată, 

procesul de raportare/neraportare, plata 

impozitelor, taxelor și altor plăți, este oportun ca 

atribuțiile Inspectoratului Control Financiar de 

Stat conform pct. 37-39 din Regulamentul cu 

privire la mecanismul desemnării procentuale, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1286/2016, 

să fie delegate Serviciului Fiscal de Stat. 

 



9 
 

 
 

NOTĂ: Având în vedere poziția Serviciului 

Fiscal de Stat expusă verbal în cadrul ședinței 

organizate la acest subiect de Ministerul 

Finanțelor, precum că raportul financiar privind 

utilizarea sumelor de desemnare procentuală din 

Declarația ONG17, în speță este o Anexă și nu 

reprezintă în sine o declarație fiscală distinctă, 

acesta poate fi anexată la situațiile financiare, care 

deja se publică pe pagina web a Biroului Național 

de Statistică pentru toate entitățile înregistrate, 

inclusiv cele necomerciale. 

Astfel, ca o soluție de alternativă, care ar evita 

obligațiunea instituțiilor Serviciului Fiscal de Stat 

și Inspectoratului Control Financiar de Stat de 

accesare, prelucrare paralelă a acelorași seturi de 

date și publicare a acestora în spațiul public, ar fi 

excluderea pct. 32 din Regulament și completarea 

formularului Situațiilor financiare ale 

organizațiilor necomerciale, suplimentar cu o 

anexă similară anexei 1D, Raportul financiar 

privind utilizarea sumelor de desemnare 

procentuală din Declarația ONG17, doar prin 

modificarea Ordinului Ministerului Finanțelor 

nr. 188/2014, cu privire la aprobarea 

Indicațiilor metodice privind particularitățile 

contabilității în organizațiile necomerciale și 

completarea Planului general de conturi 

contabile, aprobat prin Ordinul MF nr. 

119/2013 și nr. 08/2018 privind aprobarea 

formularului tipizat al Declarației cu privire la 

impozitul pe venit pentru organizațiile 

necomerciale. 

Totodată, menționăm că la ședința organizată de 

Cancelaria de Stat din 14.11.2024 asupra 

subiectului relatat supra, la care au participat 

subiecții interesați (AGE, SFS, ICFS, BNS, ASP, 

MF) s-a agreat elaborarea unui mecanism de 
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extragere automată a datelor din sistemele 

informaționale care să permită automatizarea 

procesului de publicare a datelor fără necesitatea 

implicării instituțiilor vizate în HG 1286/2016. 

16. Proiectul de hotărâre a Guvernului 

cu privire la modificarea Hotărârii 

Guvernului nr.1286/2016 pentru 

aprobarea Regulamentului cu 

privire la 

mecanismul desemnării 

procentuale  

Centrul Național 

Anticorupție                        

(nr. 06/2/22049 din 

17.12.2024) 

Potrivit notei informative, proiectul are drept scop 

racordarea prevederilor Regulamentului la 

dispozițiile Legii nr.86/2020 cu privire la 

organizațiile necomerciale, care a înlocuit 

dispozițiile în vigoare anterior ale Legii nr. 

837/1996 cu privire la asociaţiile obşteşti, 

revizuirea procesului de actualizare a datelor 

aferente beneficiarilor desemnării procentuale, 

precum și revizuirea termenelor de validare și 

transferului sumelor de desemnare procentuală. 

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în 

cadrul procesului de consultare publică a 

proiectului de către autoritățile responsabile de 

implementarea prevederilor conţinute în 

proiect/instituţiilor interesate, fapt ce denotă 

aspectul definitivat al acestuia și întrunirea 

condițiilor stabilite de prevederile art.36 al Legii 

nr.100/2017, coroborat art.28 al Legii nr.82/2017 

- pentru efectuarea expertizei anticorupție. III. 

Concluzia expertizei 3 În procesul de promovare 

a proiectului, au fost respectate rigorile de 

asigurare a transparenţei decizionale statuate de 

prevederile art.8 lit.a)-d) al Legii nr. 239-XVI din 

13 noiembrie 2008 privind transparenţa în 

procesul decizional. Nota informativă a 

proiectului a fost structurată, potrivit exigențelor 

de tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 

lit.a)-f) al Legii cu privire la actele normative 

nr.100 din 22 decembrie 2017. Implementarea 

prevederilor propuse, poate contribui la realizarea 

interesului public vizat de proiect, fapt care nu 

este detrimentul interesului public general (în 

S-a luat act. 
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sensul prevăzut de prevederile Legii integrităţii 

nr.82 din 25 mai 2017) 

17. Proiectul de hotărâre a Guvernului 

cu privire la modificarea Hotărârii 

Guvernului nr.1286/2016 pentru 

aprobarea Regulamentului cu 

privire la 

mecanismul desemnării 

procentuale 

      Ministerul Justiţiei 

(nr. 04/1-11171 din    

19.12.2024) 

Referitor la textul propriu-zis al proiectului, 

menționăm următoarele: 

Cu referire la expresia „șă se substituie”, 

semnalăm că aceasta nu corespunde stilului 

normativ, motiv din care se va substitui cu 

cuvintele „se substituie”. De asemenea, la final 

amendamentul se va completa cu textul „la forma 

gramaticală corespunzătoare”. 

La sbp. 1.2, ținând cont de complexitatea 

intervenției, sugerăm expunerea subpunctului 1) 

al punctului 2 din Regulamentul cu privire la 

mecanismul desemnării procentuale în redacție 

nouă. Obiecția dată este valabilă și pentru sbp. 1.5, 

1.9, 1.13. 

La sbp. 1.3.1, profitând de ocazia modificării 

punctului 3 din Regulamentul cu privire la 

mecanismul desemnării procentuale, sugerăm 

indicarea acestuia în redacție nouă, în vederea 

expunerii actelor normative de referință în 

conformitate cu art. 42 din Legea nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative. 

La sbp. 1.4.1 remarcăm că, la schimbarea unor 

cuvinte din conținutul textului unui act normativ, 

pentru exprimarea corectă, se menționează despre 

substituirea „cuvintelor” respective, iar la 

schimbarea unor cifre/semne și cuvinte din 

conținutul textului unui act normativ, pentru 

exprimarea corectă, se menționează despre 

substituirea „textului” respectiv. 

La sbp. 1.5.1, în scopul concretizării normei, 

cuvintele „Registrului de stat al unităților de 

drept” se vor substitui cu textul „Registrului de 

stat”, or potrivit art. 14 se adaugă un nou enunț„ 

juridice”, și potrivit art. 14 din Legea nr. 86/2020, 

organul înregistrării de stat asigură înregistrarea 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 
 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 
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organizațiilor necomerciale în Registrul de stat al 

persoanelor juridice, care este parte integrantă a 

Registrului de stat al unităților de drept. Obiecția 

dată este valabilă și pentru alte cazuri similare din 

proiect (ex: 141). 

La sbp. 1.18.2, cu referire la cuvintele „termenului 

menționat” pentru a conferi normei un caracter 

previzibil și precis, se recomandă indicarea 

concretă a termenului avut în vedere (obiecție 

valabilă inclusiv pentru sbp. 1.19.2). 

Referitor la sbp. 1.21, în vederea expunerii 

dispozițiilor într-o succesiune logică, se sugerează 

incorporarea normei respective după pct. 23 din 

Regulamentul cu privire la mecanismul 

desemnării procentuale. 

 

 

 

La sbp. 1.24, care intenționează de a institui 

beneficiarilor desemnării procentuale și 

persoanelor cu funcții de răspundere din cadrul 

acestora răspunderea pentru raportare eronată 

privind utilizarea mijloacelor financiare obținute 

în urma desemnării procentuale, este de remarcat 

faptul că în procesul oricărei activități pot fi omise 

erori, cauzele ar fi diverse, cum ar fi neatenția, 

neglijența, imprudența etc. Astfel, considerăm 

rezonabil de a oferi posibilitatea beneficiarului de 

a corecta eroarea depistată. Prin analogie, 

menționăm că legislația fiscală permite corectarea 

dării de seamă fiscale în cazul în care 

contribuabilul descoperă că darea de seamă fiscală 

prezentată anterior conține o greșeală sau o 

omisiune. 

Totodată, pct. 35 din Regulament prevede 

răspunderea pentru faptele indicate la pct. 34 

Regulament, modificat prin sbp. 1.24 din proiectul 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 
 

 

 

 

Nu se acceptă. 

În contextul în care prevederile 

respective se regăsesc deja în 

redacția Regulamentului actual, 

prin urmare se consideră 

inoportun schimbarea locului și 

încadrarea prevederii în textul 

Regulamentului. 

Se acceptă. 

Norma urmează a fi exclusă din 

proiect. 
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actului normativ. Analizând textul proiectului, se 

constată faptul că pct. 35 nu este amendat în sensul 

reglementării aplicării răspunderii pentru 

raportare eronată privind utilizarea mijloacelor 

financiare obținute în urma desemnării procentual  

18. Proiectul de hotărâre a Guvernului 

cu privire la modificarea Hotărârii 

Guvernului nr.1286/2016 pentru 

aprobarea Regulamentului cu 

privire la 

mecanismul desemnării 

procentuale 

Centrul Naţional 

Anticorupţie 

(nr. 06/2/22049 din 

17.12.2024) 

Potrivit notei informative, proiectul are drept scop 

racordarea prevederilor Regulamentului la 

dispozițiile Legii nr.86/2020 cu privire la 

organizațiile necomerciale, care a înlocuit 

dispozițiile în vigoare anterior ale Legii nr. 

837/1996 cu privire la asociaţiile obşteşti, 

revizuirea procesului de actualizare a datelor 

aferente beneficiarilor desemnării procentuale, 

precum și revizuirea termenelor de validare și 

transferului sumelor de desemnare procentuală. 

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în 

cadrul procesului de consultare publică a 

proiectului de către autoritățile responsabile de 

implementarea prevederilor conţinute în 

proiect/instituţiilor interesate, fapt ce denotă 

aspectul definitivat al acestuia și întrunirea 

condițiilor stabilite de 

prevederile art.36 al Legii nr.100/2017, coroborat 

art.28 al Legii nr.82/2017 - pentru efectuarea 

expertizei anticorupție. În procesul de promovare 

a proiectului, au fost respectate rigorile de 

asigurare a transparenţei decizionale statuate de 

prevederile art.8 lit.a)-d) al Legii nr. 239-XVI din 

13 noiembrie 2008 privind transparenţa în 

procesul decizional. Nota informativă a 

proiectului a fost structurată, potrivit exigențelor 

de tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 

lit.a)-f) al Legii cu privire la actele normative 

nr.100 din 22 decembrie 2017. Implementarea 

prevederilor propuse, poate contribui la realizarea 

interesului public vizat de proiect, fapt care nu 

este detrimentul interesului public general (în 

S-a luat act. 
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sensul prevăzut de prevederile Legii integrităţii 

nr.82 din 25 mai 2017) 

 

 

 

Secretar de Stat                                                                                                               Cristina IXARI 
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